
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

01/07/2021 

202 20 

OGGETTO: 
 

PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36 C. 2 LETT. B) D.LGS. 
50/2016) PER SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL 
PERSONALE EDUCATIVO, AUSILIARIO E CUCINA C/O 
ASILO NIDO COMUNALE A.S. 2021/22. DET. A 
CONTRARRE E AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE CIG 881387930B 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/07/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Procedura negoziata (art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016) per servizio di INTEGRAZIONE DEL 

PERSONALE EDUCATIVO, AUSILIARIO E CUCINA C/O ASILO NIDO COMUNALE Anno 

Scolastico 2021/22. det. a contrarre e avviso per manifestazione di interesse. – CIG 

881387930B 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE l’attuale appalto per il servizio di integrazione del personale c/o l’Asilo Nido 

Comunale scadrà con la fine del centro estivo del mese di luglio (aggiuntivo al calendario 

scolastico) e che non è ulteriormente rinnovabile; 

CONSIDERATO CHE con la deliberazione di G.C. n. 94 del 29/06/2021 è stato disposto di 

provvedere all’affidamento del servizio di integrazione del personale educativo, ausiliario e cucina 

c/o Asilo Nido Comunale “Garbarini” per l’anno scolastico 2021/22 e veniva demandato alla 

Responsabile del Servizio preposta ogni conseguente provvedimento attuativo; 

RICHIAMATO l’art. 192 del Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000, ove è sancito che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 
del procedimento di spesa indicante: la finalità e l’oggetto del contratto, le modalità di scelta del 
contraente adottate; 

VISTO l'art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. 
del D.lgs. 50/2016 come recentemente modificato e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.: 

 Oggetto del contratto: servizio di integrazione del personale educativo, ausiliario e cucina 

c/o Asilo Nido Comunale “Garbarini” per l’anno scolastico 2021/22; 

 Fine da perseguire: assicurare il regolare svolgimento del servizio di Asilo Nido; 

 Forma del Contratto: scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso; 

 Importo complessivo dell’appalto: € 266.903,20 oltre iva e comprensiva di OO.SS. 

ammontanti a € 7.192,20; 

 Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda all’Avviso ed al Capitolato Speciale 

d’appalto; 

 Criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs.50/2016 e 

s.m.i. con procedura negoziata previa manifestazione d’interesse (art 62 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.); 

 Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente piu’ vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 1, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012 il quale dispone che 
i contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3, della L. 23/12/1999, n. 488 e degli obblighi di 



approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

RISCONTRATO che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

ATTESO che si intende provvedere all’affidamento dell’appalto per il servizio in oggetto mediante 

indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, con 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso d.lgs., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO necessario indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., mediante R.D.O. sul M.E.P.A., finalizzata ad affidare il servizio di integrazione del 
personale educativo, ausiliario e cucina c/o Asilo Nido Comunale “Garbarini”; 

RITENUTO di provvedere, per l’espletamento della gara in oggetto, all’emissione di un’apposita 
Richiesta d’offerta (R.d.O.) all’interno del predetto mercato, utilizzando il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

STABILITO d’indire tale procedura previa pubblicazione di un avviso per manifestazione 
d’interesse, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura stessa; 

VALUTATO di stabilire le seguenti condizioni, in conformità alle linee d’indirizzo approvate con 
delibera di G.C. n. 94 del 29/06/2021: 

 durata appalto 01/09/2021 – 31/07/2022; 

 per un importo presunto posto a base d’asta pari ad € 266.903,94 (oltre all’I.V.A. in misura 

di legge); 

  da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 c. 3 del D.Lgs 50/2016, con esclusione delle offerte in aumento; 

DATO ATTO che: 

 i criteri d’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite R.D.O. 

sul mercato elettronico, sono menzionati nell’avviso per manifestazione d’interesse, 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 le condizioni dell’appalto del Servizio e le modalità di espletamento del medesimo sono 

contenute nel Capitolato d’Appalto approvato ed allegato alla citata G.C. 94 del 29/06/2021; 

VISTI i seguenti documenti: allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale: 

 avviso di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara; 

 modello d’istanza per manifestazione d’interesse; 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dei documenti propedeutici all’indizione della 
manifestazione d’interesse nel sito istituzionale del Comune www.comuneborgoticino.no.it; nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e all’albo pretorio on line. 

STABILITO altresì di impegnare la somma di € 225,00 per il contributo di gara dovuto all’ANAC da 
assumere con successivo atto in fase di aggiudicazione; 



TENUTO CONTO inoltre delle  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”  Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018  e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, 
n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 ; che al 
punto 3.6 chiariscono che “…omissis… La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento 
avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione 
appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso 
di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero 
di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. …omissis”; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti 

responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 

tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di governo 

dell’ente; 

 gli artt. 183 e 184 del citato TUEL in materia di impegno e liquidazione della spesa; 

VISTI: 

 l’art. 107, 183 e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 l’art. 32, 36, 60 e 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

 le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC; 

 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 

DETERMINA 

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso d.lgs., con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dell’appalto del servizio di 

integrazione del personale educativo, ausiliario e cucina c/o Asilo Nido Comunale 

“Garbarini” per l’anno scolastico 2021/22; 

 Di contrattare, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportati, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., specificando i seguenti elementi essenziali: 

o con il contratto s’intende perseguire il fine dell’affidamento della gestione dell’Asilo 

Nido comunale, come definito in premessa, mediante R.D.O. in M.E.P.A., con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa richiesta di 

manifestazione d’interesse a partecipare inviata agli operatori economici 

richiedenti, fino ad un massimo di 5 concorrenti, come specificato nell’avviso 

esplorativo; 

o Oggetto del contratto: servizio di integrazione del personale educativo, ausiliario e 

cucina c/o Asilo Nido Comunale “Garbarini” per l’anno scolastico 2021/22; 



o Fine da perseguire: assicurare il regolare svolgimento del servizio di Asilo Nido; 

o Forma del Contratto: scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso; 

o Importo complessivo dell’appalto: € 266.903,20 oltre iva e comprensiva di OO.SS. 

ammontanti a € 7.192,20; 

o Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda all’Avviso ed al Capitolato 

Speciale d’appalto; 

o Criterio di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del 

D.lgs.50/2016 e s.m.i. con procedura negoziata previa manifestazione d’interesse 

(art 62 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

o Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente piu’ vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Di dare atto che, per le modalità di realizzazione del servizio come meglio specificate in 

premessa, non viene ravvisata l’esistenza di rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del 

suddetto d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e che pertanto non si ritiene necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 Di procedere all’approvazione dei seguenti documenti: avviso di manifestazione 

d’interesse, e modello d’istanza per manifestazione d’interesse, che si allegano alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 Di procedere alle indagini di mercato, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, 

mediante pubblicazione dell’allegato “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse a 

partecipare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., rivolto ai soggetti che presentano, oltre ai requisiti di ordine morale di cui all’art. 80 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. determinati requisiti minimi di idoneità professionale, capacità 

economica e finanziaria nonché capacità tecnica e professionale, come meglio descritti 

nell’Avviso stesso; 

 Di stabilire che detto Avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Borgo Ticino 

www.comuneborgoticino.no.it  sezione “Amministrazione trasparente”, sub-sezione “Bandi 

e contratti”, e sull’Albo pretorio on line, per un periodo di almeno 10 giorni consecutivi;  

 Di dare atto che la spesa di € 225,00=, a favore dell’ANAC quale quota di contribuzione a 

carico della stazione appaltante, in relazione all’ammontare del valore posto a base di gara 

trova copertura al Capitolo 134000 alla codifica 12.1.1.103 del bilancio 2021, somma 

esigibile nel corrente anno, da assumere in fase di aggiudicazione; 

 Di liquidare all’ANAC il predetto importo previa emissione di richiesta di pagamento con le 

relative modalità gestite dalla Responsabile del Servizio; 

 Di dare atto che la spesa complessiva quantificata in € 266.903,20 oltre IVA è prevista nel 

bilancio di previsione 2021/2022 alla codifica 12.1.1.103 capitolo 134000,  

 Di dare atto inoltre della somma del 2% quale corrispettivo in ragione del fondo incentivante 

di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’espletamento di tutte le procedure di gara 

e la predisposizione di tutti gli atti dell’ente verrà impegnata con apposito atto successivo. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO SGOBBI ELISA 



Comune di Borgo Ticino

Visti

217

PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36 C. 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016) PER SERVIZIO DI
INTEGRAZIONE DEL PERSONALE EDUCATIVO, AUSILIARIO E CUCINA C/O ASILO NIDO
COMUNALE A.S. 2021/22. DET. A CONTRARRE E AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
CIG 881387930B

2021

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/07/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Regis Milano Michele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Regis Milano;1;17287146
Elisa Sgobbi;2;17355183


